

**CÂMARA DOS DEPUTADOS****Processo nº 212.754/2021****Licitação: Pregão Eletrônico nº 109/2021****Contrato nº 2021/175.4****OBJETO**

Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em portões automáticos (ROSSI e PPA) instalados nas entradas e saídas das garagens dos blocos de apartamentos funcionais e em outras dependências da Câmara dos Deputados.

CONTRATANTE:

Denominação/Nome por extenso:
CÂMARA DOS DEPUTADOS

CNPJ/MF:
00.530.352/0001-59

Endereço:
PÇ DOS TRÊS PODERES S/N. ED ANEXO 13º ANDAR – PLANO PILOTO

Cidade:
BRASÍLIA

UF:
DF

CEP:
70.160-900

Nome do Signatário:
LUCIANE RODRIGUES DE PAIVA FERREIRA

Cargo/Função:
DIRETORA ADMINISTRATIVA EM EXERCÍCIO

CONTRATADA:

Denominação/Nome por extenso:
EWERTON DIAS SILVA 01772977195

CNPJ/MF:
20.321.778/0001-00

Endereço:
QUADRA 12 CONJUNTO B Nº 19 SETOR SUL

Cidade:
GAMA

UF:
DF

CEP:
72.415-602

Nome do Signatário:
EWERTON DIAS SILVA

Cargo
REPRESENTANTE LEGAL

DADOS DO CONTRATO

Data da Proposta
06/12/2021

Data de assinatura
15/10/24

Data de vigência
30/12/24 a 29/12/25

Preço: R\$ 55.343,84 (cinquenta e cinco mil e trezentos e quarenta e três reais e oitenta e quatro centavos)

Valor da Garantia: R\$ 0,00 (zero)

Nota(s) de Empenho: 2024NE001420 , 2024NE001421, 2024NE001422

As partes acima identificadas acordam em celebrar o presente Aditivo, em conformidade com o processo em referência, com as disposições contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alterações posteriores, daqui por diante denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no Regulamento dos Procedimentos Licitatórios da Câmara dos Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de 5/7/01, doravante denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital da licitação acima referenciada, daqui por diante denominado EDITAL, e seus Anexos, observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas.



CÂMARA DOS DEPUTADOS

O presente Aditivo decorre do seguinte:

- a) acréscimo de 12 visitas referente ao Item 1 – Manutenção Preventiva, totalizando o valor de R\$1.454,16;
- b) acréscimo de 4 visitas referente ao Item 2 – Manutenção Corretiva, totalizando o valor de R\$160,00; e
- c) acréscimo de R\$984,60 referente ao Item 3 – Fornecimento de peças.

Os acréscimos pretendidos, **a partir de 30/12/24**, representam um acréscimo de aproximadamente **4,93%** em relação ao valor total do contrato e tem amparo no artigo 65, inciso I, alínea “b”, da LEI, correspondente ao artigo 113, inciso I, alínea “b” do REGULAMENTO.

O contrato ora aditado, com sua numeração alterada para 2021/175.4, passa a vigorar com a redação modificada nas seguintes cláusulas.

“

2. DO PREÇO

2.1. No valor estimado da contratação, de R\$55.343,84, estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

Grupo/ Item	Descrição	Valor (R\$)
1	Manutenção preventiva	31.264,44
2	Manutenção corretiva	3.160,00
3	Fornecimento de peças	20.919,40
TOTAL		55.343,84

.....”

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições que não tenham sido expressamente alteradas por este Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Brasília, 15 de Outubro de 2024.

Pela CONTRATANTE:

Pela CONTRATADA:

Luciane Rodrigues de Paiva Ferreira
Diretora Administrativa em Exercício

Ewerton Dias Silva
Representante Legal

**ANEXO ÚNICO – TABELA DE VALORES DE PEÇAS**

Item	Descrição	Qtde anual	Preço unitário	Preço total
3.1	ALAVANCA DO MANCAL CILINDRO DE CHAVE	13	R\$ 13,00	R\$ 169,00
3.2	BASE DA ALAVANCA	13	R\$ 7,00	R\$ 91,00
3.3	BUCHA DE BRONZE SINTETIZADA DZ 20MM	36	R\$ 3,00	R\$ 108,00
3.4	CAPA DE CONTROLE	36	R\$ 4,00	R\$ 144,00
3.5	CAPACITOR POLIPROPILENO 12MF-250VAC	13	R\$ 15,00	R\$ 195,00
3.6	CENTRAL DE COMANDO KX 30FS	4	R\$ 170,00	R\$ 680,00
3.7	CENTRAL DE COMANDO KXH 30FS	4	R\$ 170,00	R\$ 680,00
3.8	CENTRAL DE COMANDO KXHI 1024	4	R\$ 170,00	R\$ 680,00
3.9	CONTROLE REMOTO, COM BATERIAS E OU PILHAS, CODIFICADO	160	R\$ 24,00	R\$ 3.840,00
3.10	CORPO DO REDUTOR DZ 36 COM BUCHA BRONZE	13	R\$ 90,00	R\$ 1.170,00
3.11	CREMALHEIRA – METRO	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
3.12	CREMALHEIRA - PEÇA DE NYLON 25CM, SEM PERFIL METÁLICO	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
3.13	EIXO PRINCIPAL DZ SK	13	R\$ 120,00	R\$ 1.560,00
3.14	ENGRENAGEM DE TRAÇÃO M4 DZ4 12 DENTES	15	R\$ 10,00	R\$ 150,00
3.15	ENGRENAGEM DO SEM FIM M2 22 DENTES	13	R\$ 30,00	R\$ 390,00
3.16	FIM DE CURSO MAGNÉTICO - SUPORTE IMÃ	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
3.17	FIM DE CURSO REED – PAR	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
3.18	MOLA EIXO	13	R\$ 3,00	R\$ 39,00
3.19	MOTOR ELÉTRICO 1/3 HP - COMPATÍVEL COM AUTOMATIZADOR ROSSI DZ4 - HDL	10	R\$ 292,00	R\$ 2.920,00
3.20	PINO PREGO 9,53 X 82MM	12	R\$ 2,00	R\$ 24,00
3.21	PLACA DE EXPANSÃO DE MEMÓRIA	6	R\$ 40,00	R\$ 240,00
3.22	PLACA PK PROTETORA CONTRA SURTOS	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
3.23	RECEPTOR 433 MHZ- RX HCS 1024	4	R\$ 100,00	R\$ 400,00
3.24	ROLDANA 4" CANAL U COM ROLAMENTO	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
3.25	SENSOR INFRAVERMELHO ATIVO SIA30 - COM TRANSMISSOR C/ETIQUETA	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00
3.26	TAMPA ACIONADOR C/ETIQUETA	12	R\$ 30,00	R\$ 360,00
3.27	TAMPA DO MANCAL	12	R\$ 10,00	R\$ 120,00
3.28	PORTÃO COMPLETO, COM MEDIDAS DE ACORDO COM PORTÕES EXISTENTES (2,70M X 2,30M, ALTURA X	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**

3.29	PLACA CENTRAL DE COMANDO TRIFLEX CONNECT	3	R\$ 474,80	R\$ 1.424,40
3.30	CONJUNTO COMPLETO DE ALAVANCA DO DESTRAVAMENTO COM CHAVE DZ INDUSTRIAL PPA	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
3.31	CONJUNTO COMPLETO DE ALAVANCA DO DESTRAVAMENTO COM CHAVE DZ RIO (P01541)	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
3.32	ENGRENAGEM EXTERNA Z17 INDUSTRIAL (P01529/P10552)	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
3.33	ENGREMAGEM EXTERNA Z14 ALUMINIO PARA MOTOR DZ RIO PPA (P01412)	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
3.34	CREMALHEIRA LINHA RESIDENCIAL DE 1 METRO P/ MOTOR DE PORTÃO DESLIZANTE PPA(PFO5237)	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00
3.35	CREMALHEIRA LINHA INDUSTRIAL 1 METRO P/MOTORES INDUSTRIAIS PPA(05186)	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
3.36	VENTOINHA PARA MOTORES PPA (P10670)	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
3.37	COROA Z40 PPA BIPARTIDA DZ INDUSTRIAL (P03110)	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
3.38	COROA INJETADA Z23 DZ RIO (P00918)	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
3.39	ENCODER UNIVERSAL FIM DE CURSO DIGITAL(A15415)	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
3.40	CONJUNTO DISCO DO ENCONDER UNIVERSAL 17 MM C/IMÃ PPA (P15560)	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
3.41	CONJUNTO DISCO DO ENCONDER UNIVERSAL 17 MM C/IMÃ PPA (P15560)	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
3.42	CONJUNTO EIXO PRINCIPAL MONTADO DZ CONDOMINIO (A13433)	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00
3.43	CONJUNTO DE EIXO PRINCIPAL DZ RIO 1/4 - 1/3 DIGITAL Z - 14 (A15647)	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00
3.44	CONTROLE REMOTO PPA	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
				TOTAL R\$ 20.919,40